
GEF – PROJEKTI PËR SISTEMIN E INTEGRUAR TË UJIT DHE EKOSISTEMEVE 

Statusi     Ne pergatitje 
Huamarresi    Republika e Shqiperise 
Koordinator i projektit  Ministria e Rregullimit te Territorit dhe Turizmit 
 
Kostoja tentative e projektit  US$ 12.3 milionë (afërsisht) 
Granti GEF    US$ 4.7 milionë (për tu konfirmuar) 
Bashkëfinancim   US$ 7.6 milionë (afërsisht) 
 
 
� Objektivat e projektit 
 
Objekti kryesor i projektit eshte te mbeshtetese qeverine shqiptare ne permiresimin e 
menaxhimit  te rrjedhjeve te pakontrolluara te ujrave te zeza te cilat kercenojne sistemin 
ekologjik ne teresi si dhe vijen bregdetare te Shqiperise.  Projekti do te kontribuoje ne rritjen 
e perfitimeve globale ambjentale nepermjet: (i) uljes se ngarkesave te ndotjes te shkaktuara 
nga tre vendndodhje urbane ne qytete te zonave bregdetare te Durresit, Lezhes/Shengjinit 
dhe Sarandes dhe (ii) nxitjes dhe permiresimit te manaxhimit te zonave te mbrojtura. 
 
� Pershkrimi i projektit 
Projekti i propozuar perfshin komponentet e meposhtem: (a) Krijimin e impjantit per 
trajtimin e zonave te lagshta (Durres, Lezhe/Shengjin) ose vleresimin (Saranda); 
(b) Rehabilitimin e sistemit te kanalizimeve dhe lidhjen e me impjantin per trajtimin e zonave 
te lagshta (c)Permiresimin i administrimit te rezervatit te natyror te Kune-Vainit dhe te zones 
se Durresit (d) Replikim, monitorim dhe administrim projekti. 
 
� Arritjet e projektit  
 
Konsulenti eshte duke bere studimin paraprak dhe me vone do te pergatise dizenjon e 
projektit. Aktualisht Konsultimi Publik eshte ne proces. 
 
� Agjencite zbatuese 
 
Minsitria e Rregullimit te Territorit dhe Turizmit ne bashkepunim me Ministrine e 
Ekonomise dhe Bashkite perfituese. 
 
� Faza tjeter   Para-Vleresimi  



Pikat e Kontaktit 
 
Drejtues Ekipi                                Andreas Rohde, ECSIN, Tel: 202-473-8770;  Faks: 202-477-1386 
Konsulent ne zyren e Tiranes      Arben Bakllamaja, Tel: 355-42-40587/88/89,                                  
Faks: 355-42-40590  E -mail: abakllamaja@worldbank.org 
Personi i kontaktit ne qeveri Ministria e Rregullimit te Territorit dhe Turizmit  
                                                    Tel.: 355 4 25 60 91                                                

Genc Gjeci, Drejtor i PIU te ujit ne Durres,  
Tel: 355 52 22639; e-mail: shani@albmail.com 
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